



LIQUIDACIÓN PROVISIONAL N° 7 DE AÑO DE GAS 2024 DEL SECTOR GAS NATURAL

**Período de liquidación: de 1 de octubre de 2023
a 30 de abril de 2024**

13 de junio de 2024

1 RESULTADOS

Acumulado del sector

| CONCEPTO | | Liquidación 01 | Liquidación 02 | Liquidación 03 | Liquidación 04 | Liquidación 05 | Liquidación 06 | Liquidación 07 | Liquidación 08 | Liquidación 09 | Liquidación 10 | Liquidación 11 | Liquidación 12 | Liquidación 13 | Liquidación 14 |
|-----------------------------------|--|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Ingresos liquidables | | | | | | | | | | | | | | | |
| TCNMC | Cargo Tasa CNMC y MITECO | 23.208,79 | 262.666,64 | 585.081,44 | 986.166,84 | 1.333.555,63 | 1.634.577,95 | 1.914.593,02 | | | | | | | |
| ILCAR | Ingresos Liquidables por Cargo que financia los costes de suministro en territorios insulares, anualidades déficits y MIBGAS | 121.764,90 | 1.051.231,00 | 1.938.744,11 | 2.987.727,19 | 4.014.292,63 | 4.865.908,13 | 5.776.056,74 | | | | | | | |
| FTCAPPTD CS | Facturación por el termino de capacidad del peaje de transporte y distribución aplicable a Cargos del Sistema | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| FTCOPTD CS | Facturación por el termino de conducción del peaje de transporte y distribución aplicable a Cargos del Sistema | -753,33 | -1.295,76 | -1.619,97 | -2.155,68 | -2.583,74 | -3.006,06 | -3.396,83 | | | | | | | |
| ILFT CS | Ingresos liquidables por facturación a tarifa aplicable a la actividad de Cargos del Sistema | 0,00 | 26.788,56 | 57.473,45 | 104.665,13 | 151.599,92 | 191.701,45 | 235.900,91 | | | | | | | |
| Aj | Ajustes | 93.786,07 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| <i>Ingresos liquidables</i> | | <i>238.006,43</i> | <i>1.339.390,44</i> | <i>2.579.679,03</i> | <i>4.076.403,48</i> | <i>5.496.864,44</i> | <i>6.689.181,47</i> | <i>7.923.153,84</i> | | | | | | | |
| Costes reconocidos | | | | | | | | | | | | | | | |
| TCNMCP | TCNMC declarado 791 | 25.301,23 | 261.290,04 | 582.073,07 | 979.707,96 | 1.326.781,81 | 1.627.539,16 | 1.907.949,77 | | | | | | | |
| <i>Costes reconocidos</i> | | <i>25.301,23</i> | <i>261.290,04</i> | <i>582.073,07</i> | <i>979.707,96</i> | <i>1.326.781,81</i> | <i>1.627.539,16</i> | <i>1.907.949,77</i> | | | | | | | |
| Pagos Con Prioridad | | | | | | | | | | | | | | | |
| PCPT Total | Pago con prioridad de la actividad | 212.705,23 | 670.977,04 | 1.129.248,85 | 1.587.520,66 | 2.045.792,47 | 2.504.064,28 | 2.962.336,09 | | | | | | | |
| PCPT Déficit 2014 | Pago con prioridad de la actividad relativo al déficit 2014 | 212.705,23 | 670.977,04 | 1.129.248,85 | 1.587.520,66 | 2.045.792,47 | 2.504.064,28 | 2.962.336,09 | | | | | | | |
| Derechos de cobro | | | | | | | | | | | | | | | |
| DC n-1 Total | Derecho de cobro imputado en ejercicios anteriores | 245.566,58 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| DC n-1 Deficit 2014 | Derecho de cobro imputado en ejercicios anteriores relativo al déficit 2014 | 245.566,58 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| DC n Total | Derecho de cobro imputado en ejercicio actual | 212.705,23 | 670.977,04 | 1.129.248,85 | 1.587.520,66 | 2.045.792,47 | 2.504.064,28 | 2.962.336,09 | | | | | | | |
| DC n Deficit 2014 | Derecho de cobro imputado en ejercicio actual relativo al déficit 2014 | 212.705,23 | 670.977,04 | 1.129.248,85 | 1.587.520,66 | 2.045.792,47 | 2.504.064,28 | 2.962.336,09 | | | | | | | |
| Retribución Sector | | | | | | | | | | | | | | | |
| CART | Retribución sometida a reparto de las empresas del sector | 470.377,30 | 925.581,14 | 1.395.958,44 | 1.866.335,74 | 2.306.366,11 | 2.776.743,42 | 3.231.947,25 | | | | | | | |
| RPT | Retribución a pago único de las empresas del sector | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| Ingresos Netos Liquidables | | | | | | | | | | | | | | | |
| INLT pre PCP | Ingresos Netos Liquidables del sector antes de realizar los pagos con prioridad. | 212.705,20 | 1.078.100,40 | 1.997.605,96 | 3.096.695,52 | 4.170.082,63 | 5.061.642,31 | 6.015.204,07 | | | | | | | |
| PCPT ACUMULADO-Total | Pagos con prioridad acumulados del sector | 212.705,23 | 670.977,04 | 1.129.248,85 | 1.587.520,66 | 2.045.792,47 | 2.504.064,28 | 2.962.336,09 | | | | | | | |
| PCPT ACUMULADO-Deficit 2014 | Pagos con prioridad acumulados del sector relativos al déficit 2014 | 212.705,23 | 670.977,04 | 1.129.248,85 | 1.587.520,66 | 2.045.792,47 | 2.504.064,28 | 2.962.336,09 | | | | | | | |
| INLT post PCP | Ingresos Netos Liquidables del sector después de realizar los pagos con prioridad. | -0,03 | 407.123,36 | 868.357,11 | 1.509.174,86 | 2.124.290,16 | 2.557.578,03 | 3.052.867,98 | | | | | | | |

Acumulado del sector

| CONCEPTO | Liquidación 01 | Liquidación 02 | Liquidación 03 | Liquidación 04 | Liquidación 05 | Liquidación 06 | Liquidación 07 | Liquidación 08 | Liquidación 09 | Liquidación 10 | Liquidación 11 | Liquidación 12 | Liquidación 13 | Liquidación 14 |
|---|---------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Ingresos Liquidables | | | | | | | | | | | | | | |
| ILPERT Ingresos Liquidables por facturación de peajes de entrada a la Red Troncal. | 0,00 | 15.532.957,08 | 32.822.497,40 | 49.892.113,82 | 69.266.296,63 | 84.883.981,32 | 100.895.854,31 | | | | | | | |
| ILPSRT Ingresos Liquidables por facturación de peajes de salida de la Red Troncal. | 1.385.265,12 | 26.241.819,04 | 50.924.447,14 | 78.217.245,62 | 105.976.999,14 | 128.558.156,28 | 152.464.945,18 | | | | | | | |
| ILSV Ingresos Liquidables por la capacidad sobrevendida en Costes Internacionales | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| ILBALT Ingresos Liquidables por facturación por peajes de red troncal asociados a Desbalances en TVB y AVB | 6.741,39 | 14.248,79 | 17.280,16 | 19.622,25 | 21.285,38 | 23.695,86 | 28.602,18 | | | | | | | |
| FTCAPPTD TT Facturación por el termino de capacidad del peaje de transporte y distribución aplicable a Transporte Troncal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| FTCOPTD TT Facturación por el termino de conducción del peaje de transporte y distribución aplicable a Transporte Troncal | -17.095,62 | -29.405,21 | -36.763,00 | -48.919,87 | -58.634,13 | -68.218,52 | -77.086,50 | | | | | | | |
| ILFT TT Ingresos liquidables por facturación a tarifa aplicable a la actividad de Transporte Troncal | 0,00 | 6.151,70 | 12.427,08 | 18.866,19 | 25.303,40 | 31.672,78 | 38.082,61 | | | | | | | |
| AJ Ajustes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| <i>Ingresos Liquidables</i> | <i>1.374.910,89</i> | <i>41.765.771,40</i> | <i>83.739.888,78</i> | <i>128.098.928,01</i> | <i>175.231.250,42</i> | <i>213.429.287,72</i> | <i>253.350.397,78</i> | | | | | | | |
| Costes Liquidables | | | | | | | | | | | | | | |
| CBITR Coste por Bonificación de Interrumpibilidad (Transporte Troncal) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| <i>Costes Liquidables</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | | | | | | | |
| Retribución Sector | | | | | | | | | | | | | | |
| CART Retribución sometida a reparto de las empresas del sector | 43.436.377,83 | 85.471.582,18 | 128.907.960,02 | 172.344.337,84 | 212.978.368,72 | 256.414.746,56 | 298.449.950,91 | | | | | | | |
| RPT Retribución a pago único de las empresas del sector | 7.754,88 | 0,00 | -23.804.923,61 | -23.804.923,61 | -23.280.816,26 | -23.280.816,26 | -23.280.816,26 | | | | | | | |
| Ingresos Netos Liquidables | | | | | | | | | | | | | | |
| INLT Ingresos Netos Liquidables Totales | 1.367.156,01 | 41.765.771,40 | 107.544.812,39 | 151.903.851,62 | 198.512.066,68 | 236.710.103,98 | 276.631.214,04 | | | | | | | |

Acumulado del sector

| CONCEPTO | | Liquidación 01 | Liquidación 02 | Liquidación 03 | Liquidación 04 | Liquidación 05 | Liquidación 06 | Liquidación 07 | Liquidación 08 | Liquidación 09 | Liquidación 10 | Liquidación 11 | Liquidación 12 | Liquidación 13 | Liquidación 14 |
|-----------------------------------|--|---------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Ingresos liquidables | | | | | | | | | | | | | | | |
| ILDB | Ingresos Liquidables por facturación de peajes de Descarga de Buques | 2.677.073,06 | 27.109.609,05 | 67.335.132,31 | 103.154.858,05 | 134.152.930,63 | 161.305.471,02 | 185.371.067,58 | | | | | | | |
| ILAGNL | Ingresos Liquidables por facturación de peajes de Almacenamiento de GNL | 0,00 | 25.717.446,60 | 70.190.782,80 | 96.630.666,24 | 104.308.233,33 | 113.024.121,22 | 120.237.024,65 | | | | | | | |
| ILR | Ingresos Liquidables por facturación de peajes de Regasificación | 0,00 | 4.129.986,69 | 8.963.651,86 | 13.562.654,91 | 18.764.619,74 | 23.045.605,80 | 27.622.035,60 | | | | | | | |
| ILCC | Ingresos Liquidables por facturación de peajes de Carga de Cisternas | -0,05 | 843.371,87 | 1.706.739,51 | 2.582.447,60 | 3.336.172,87 | 4.044.973,91 | 4.749.215,46 | | | | | | | |
| ILTB | Ingresos Liquidables por facturación de peajes de Trasvases | 397.049,10 | 779.295,19 | 3.111.866,37 | 3.945.496,52 | 4.301.313,92 | 4.858.548,54 | 4.957.674,75 | | | | | | | |
| ILL | Ingresos Liquidables por facturación de peajes de Licuefacción | 0,00 | 1.093,81 | 2.140,65 | 3.279,86 | 4.227,14 | 5.113,38 | 6.060,74 | | | | | | | |
| ILCR | Ingresos Liquidables por facturación de peajes de otros costes de Regasificación | -1.717.980,69 | -14.760.346,40 | -26.832.815,98 | -41.284.438,17 | -55.094.473,92 | -66.846.470,32 | -79.421.138,30 | | | | | | | |
| ILBALGNL | Ingresos Liquidables por facturación de peajes de plantas de GNL asociados a Desbalances en TVB y AVB | 2.536,27 | 5.604,03 | 6.033,33 | 6.774,02 | 7.638,14 | 7.870,24 | 8.195,91 | | | | | | | |
| ILREC | Ingresos liquidables por recargo asociado a cisternas | 0,00 | 820,94 | 2.189,23 | 4.104,71 | 4.743,11 | 4.925,51 | 5.062,31 | | | | | | | |
| FTCAPPTD RG | Facturación por el termino de capacidad del peaje de transporte y distribución aplicable a Plantas de GNL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| FTCOPTD RG | Facturación por el termino de conducción del peaje de transporte y distribución aplicable a Plantas de GNL | -4.702,22 | -8.088,00 | -10.111,79 | -13.455,59 | -16.127,52 | -18.763,73 | -21.202,89 | | | | | | | |
| ILFT RG | Ingresos liquidables por facturación a tarifa aplicable a la actividad de Plantas de GNL | 0,00 | -2.832,08 | -5.586,56 | -7.850,11 | -10.119,55 | -12.591,89 | -14.943,18 | | | | | | | |
| Aj | Ajustes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| <i>Ingresos liquidables</i> | | <i>1.353.975,47</i> | <i>43.815.961,70</i> | <i>124.470.021,73</i> | <i>178.584.538,04</i> | <i>209.759.157,89</i> | <i>239.418.803,68</i> | <i>263.499.052,63</i> | | | | | | | |
| Costes reconocidos | | | | | | | | | | | | | | | |
| CBIGNL | Coste por Bonificación de Interrumpibilidad (Planta GNL) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| <i>Costes reconocidos</i> | | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | | | | | | | |
| Retribución Sector | | | | | | | | | | | | | | | |
| CART | Retribución sometida a reparto de las empresas del sector | 34.510.857,15 | 67.908.460,85 | 102.419.318,01 | 136.930.175,16 | 169.214.525,41 | 203.725.382,55 | 237.122.986,28 | | | | | | | |
| RPT | Retribución a pago único de las empresas del sector | 7.636,80 | 0,00 | -481.232.467,28 | -481.232.467,28 | -481.232.467,28 | -481.232.467,28 | -481.232.467,28 | | | | | | | |
| Ingresos Netos Liquidables | | | | | | | | | | | | | | | |
| INLT | Ingresos Netos Liquidables Totales | 1.346.338,67 | 43.815.961,70 | 605.702.489,01 | 659.817.005,32 | 690.991.625,17 | 720.651.270,96 | 744.731.519,91 | | | | | | | |

Acumulado del sector

| CONCEPTO | | Liquidación 01 | Liquidación 02 | Liquidación 03 | Liquidación 04 | Liquidación 05 | Liquidación 06 | Liquidación 07 | Liquidación 08 | Liquidación 09 | Liquidación 10 | Liquidación 11 | Liquidación 12 | Liquidación 13 | Liquidación 14 |
|-----------------------------------|---|----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Ingresos Liquidables | | | | | | | | | | | | | | | |
| ILSRL | Ingresos Liquidables por facturación de peajes de salida de Redes Locales | 13.998.022,59 | 94.038.567,23 | 195.936.798,80 | 372.255.823,88 | 533.648.148,06 | 673.639.290,56 | 802.098.855,22 | | | | | | | |
| ILGP | Ingresos Liquidables por la Garantía de Participación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| FTCAPPTD RL | Facturación por el termino de capacidad del peaje de transporte y distribución aplicable a Redes Locales | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| FTCOPTD RL | Facturación por el termino de conducción del peaje de transporte y distribución aplicable a Redes Locales | -98.952,87 | -170.203,31 | -212.791,60 | -283.158,18 | -339.386,19 | -394.862,70 | -446.192,19 | | | | | | | |
| ILFT RL | Ingresos liquidables por facturación a tarifa aplicable a la actividad de Redes Locales | 0,00 | 20.608,72 | 42.468,27 | 68.960,16 | 96.504,64 | 122.035,08 | 148.259,51 | | | | | | | |
| AJ | Ajustes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| <i>Ingresos liquidables</i> | | <i>13.899.069,72</i> | <i>93.888.972,64</i> | <i>195.766.475,47</i> | <i>372.041.625,86</i> | <i>533.405.266,51</i> | <i>673.366.462,94</i> | <i>801.800.922,54</i> | | | | | | | |
| Costes Liquidables | | | | | | | | | | | | | | | |
| CBIRL | Coste por Bonificación de Interrumpibilidad (Redes Locales) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| <i>Costes Liquidables</i> | | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | <i>0,00</i> | | | | | | | |
| Retribución Sector | | | | | | | | | | | | | | | |
| CART | Retribución sometida a reparto de las empresas del sector | 123.311.782,34 | 242.645.765,25 | 365.457.683,74 | 488.601.033,67 | 603.799.651,38 | 726.943.001,33 | 846.113.985,15 | | | | | | | |
| RPT | Retribución a pago único de las empresas del sector | 78.394,39 | 0,00 | 161.186.575,23 | 161.186.575,23 | 162.424.847,76 | 162.424.847,76 | 162.424.847,76 | | | | | | | |
| Ingresos Netos Liquidables | | | | | | | | | | | | | | | |
| INLT | Ingresos Netos Liquidables Totales | 13.820.675,33 | 93.888.972,64 | 34.579.900,24 | 210.855.050,63 | 370.980.418,75 | 510.941.615,18 | 639.376.074,78 | | | | | | | |

Acumulado del sector

| CONCEPTO | | Liquidación 01 | Liquidación 02 | Liquidación 03 | Liquidación 04 | Liquidación 05 | Liquidación 06 | Liquidación 07 | Liquidación 08 | Liquidación 09 | Liquidación 10 | Liquidación 11 | Liquidación 12 | Liquidación 13 | Liquidación 14 |
|-----------------------------------|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Ingresos liquidables | | | | | | | | | | | | | | | |
| ILC | Ingresos Liquidables por Condensados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| ILAS | Ingresos Liquidables por facturación de cánones de Almacenamiento Subterráneo | 154,22 | 2.437.912,50 | 8.315.908,63 | 18.435.335,93 | 25.413.977,53 | 31.074.450,30 | 37.297.138,26 | | | | | | | |
| ILBALAS | Ingresos Liquidables por facturación por cánones de AS asociados a Desbalances en TVB y AVB | 0,00 | 2.913,33 | 2.913,57 | 3.372,94 | 3.375,10 | 3.472,26 | 10.627,16 | | | | | | | |
| ILGT | Ingresos liquidables gas talón | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| FTCAPPTD AS | Facturación por el termino de capacidad del peaje de transporte y distribución aplicable a Almacenamiento Subterraneo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| FTCOPTD AS | Facturación por el termino de conducción del peaje de transporte y distribución aplicable a Almacenamiento Subterraneo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| ILFT AS | Ingresos liquidables por facturación a tarifa aplicable a la actividad de Almacenamiento Subterraneo | 0,00 | 450,89 | 968,43 | 1.769,27 | 2.564,78 | 3.243,09 | 3.992,23 | | | | | | | |
| AJ | Ajustes | 11.583.765,00 | 11.583.765,00 | 11.583.765,00 | 11.583.765,00 | 11.583.765,00 | 11.583.765,00 | 11.583.765,00 | | | | | | | |
| <i>Ingresos liquidables</i> | | <i>11.583.919,22</i> | <i>14.025.041,72</i> | <i>19.903.555,63</i> | <i>30.024.243,14</i> | <i>37.003.682,41</i> | <i>42.664.930,65</i> | <i>48.895.522,65</i> | | | | | | | |
| Costes reconocidos | | | | | | | | | | | | | | | |
| CLC | Coste liquidable por Condensados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | | | |
| CLTI | Coste liquidable por tasas e impuestos no deducibles asociados a AASS | 0,00 | 0,00 | 1.958,66 | 4.645,72 | 6.162,05 | 15.277,61 | 27.198,13 | | | | | | | |
| CLGOP | Coste liquidable adquisición gas de operación AA.SS. | 96.460,87 | 189.881,42 | 323.733,37 | 446.866,14 | 541.984,27 | 915.718,87 | 1.665.588,17 | | | | | | | |
| CBIAS | Coste por Bonificación de Interrumpibilidad (Almacenamiento Subterráneo) | 0,00 | 1.386,08 | 1.386,08 | 12.066,66 | 33.776,19 | 34.419,73 | 34.419,73 | | | | | | | |
| <i>Costes reconocidos</i> | | <i>96.460,87</i> | <i>191.267,50</i> | <i>327.078,11</i> | <i>463.578,52</i> | <i>581.922,51</i> | <i>965.416,21</i> | <i>1.727.206,03</i> | | | | | | | |
| Retribución Sector | | | | | | | | | | | | | | | |
| CART | Retribución sometida a reparto de las empresas del sector | 7.292.617,53 | 14.349.989,34 | 21.642.606,87 | 28.935.224,41 | 35.757.350,49 | 43.049.968,02 | 50.107.339,83 | | | | | | | |
| RPT | Retribución a pago único de las empresas del sector | 0,00 | 0,00 | -3.115.200,71 | -3.115.200,71 | -3.115.200,71 | -3.115.200,71 | -3.115.200,71 | | | | | | | |
| Ingresos Netos Liquidables | | | | | | | | | | | | | | | |
| INLT | Ingresos Netos Liquidables Totales | 11.487.458,35 | 13.833.774,22 | 22.691.678,23 | 32.675.865,33 | 39.536.960,61 | 44.814.715,15 | 50.283.517,33 | | | | | | | |

